UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CENTRO DE EDUCAÇÃO E HUMANIDADES

INSTITUTO DE LETRAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº1

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS

O Programa de Pós-Graduação em Letras da Universidade do Estado do Rio de Janeiro – UERJ,

no uso de suas atribuições

Considerando a necessidade de garantir uma formação de qualidade na área de Linguística e

Literatura, de acordo com as normas da CAPES e com o compromisso público desta Universidade

Considerando a aprovação pelo Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Letras do

desmembramento do Programa, na reunião extraordinária de 11 de março de 2022;

Considerando a aprovação, pelo Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão (Csepe) da

UERJ, no dia 4 de agosto de 2022, da Deliberação 35/2022, autorizando a criação do Programa de

Pós-Graduação em Linguística e Língua Portuguesa – cursos de Mestrado e Doutorado Acadêmicos;

Considerando a recente aprovação, pela CAPES, no dia 10 de julho de 2023, do APCN (Aplicativo

de Proposta de Curso Novo) do Programa de Pós-Graduação em Linguística e Língua Portuguesa,

a ter início em 2024,

vem alterar o Edital de Seleção de Alunos para 2024 com a seguinte decisão, a qual se dá ampla

divulgação:

1 – O referido edital destina-se à seleção de candidatos ao Programa de Pós-graduação em Letras

e ao Programa de Pós-Graduação em Linguística e Língua Portuguesa, Cursos de Mestrado e de

Doutorado, para turmas com início no primeiro semestre de 2024;

2 – As vagas oferecidas para a Área de Concentração de Estudos de Língua, especialidades de

Linguística e Língua Portuguesa, cursos de Mestrado e de Doutorado, serão destinadas ao Programa de

Pós-Graduação em Linguística e Língua Portuguesa;

Todas as demais disposições do Edital permanecem válidas.

Rio de Janeiro, 26 de julho de 2023.

Prof. Dr. Carlos Eduardo Soares da Cruz

Coordenador Geral do Programa de Pós-Graduação em Letras